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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

năm học 2025 – 2026 

 

Căn cứ Kế hoạch số 3010/KH-SGDĐT ngày 03 tháng 10 năm 2025 về triển khai 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2025 – 

2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 306/KH-TXGĐ ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Trung tâm 

Giáo dục thường xuyên Gia Định về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-TXGĐ ngày 25 tháng 4 năm 2025 của Trung tâm 

Giáo dục thường xuyên Gia Định về tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2025; 

Trung tâm Giáo dục Thường xuyên Gia Định xây dựng Kế hoạch triển khai 

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm học 2025 - 2026, nội dung 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục 

pháp luật gắn với thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền giáo dục pháp luật với các hoạt 

động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Thành phố và của Ngành trong 

năm học 2025 - 2026. 

- Thực hiện có hiệu quả chỉ đạo, định hướng công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật giai đoạn 2022 – 2027 trên địa bàn Thành phố để triển khai trọng tâm đổi mới, 

hiệu quả các nhiệm vụ giải pháp công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong lĩnh vực 

giáo dục và đào tạo. Trong đó, đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong 

Trung tâm, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật. 

Xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật cho giáo viên, học viên trong toàn Trung tâm; 

từ đó tăng cường ý thức tự giác thực hiện pháp luật; sống và làm việc theo pháp 

luật; nâng cao hiệu quả công tác của Trung tâm.  

- Đổi mới công tác phổ biến giáo dục pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về 

chất lượng hiệu quả công tác giáo dục pháp luật theo hướng đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ thông tin, từng bước ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI), thực hiện chuyển đổi 

số theo lộ trình chung của Thành phố, phù hợp với tình hình, điều kiện thực tiễn của 

ngành và Trung tâm. 
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2. Yêu cầu 

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính 

sách, pháp luật của nhà nước về giáo dục pháp luật; đảm bảo công tác tuyên 

truyền giáo dục pháp luật giữ vai trò hỗ trợ nghiên cứu, tự giải quyết vấn đề nội 

bộ bằng pháp luật. 

- Tiếp tục đổi mới các nội dung, phương thức tuyên truyền giáo dục pháp luật 

bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với đối tượng tại Trung tâm. 

Đảm bảo thực hiện, tạo điều kiện tiếp cận pháp luật cho giáo viên, học viên Trung 

tâm đối với các nội dung tuyên truyền giáo dục pháp luật trong năm học. 

- Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng 

sống cho học viên. Gắn tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật với việc triển khai 

thực hiện chủ đề năm học 2025 - 2026 của Thành phố “Giữ vững kỷ cương, khơi 

nguồn sáng tạo, mạnh dạn đột phá, hướng đến mục tiêu phát triển giáo dục Thành 

phố Hồ Chí Minh bền vững”. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung trọng tâm  

- Kịp thời phổ biến các quy định pháp luật mới được Quốc hội, Chính phủ, Bộ 

Giáo dục và Đào tạo, các Bộ, ngành liên quan và Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân Thành phố thông qua, có hiệu lực trong năm học 2025 - 2026 và các quy định 

pháp luật phù hợp với từng đối tượng cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên, nhân 

viên và học viên như phổ biến Luật Nhà giáo, Luật Giáo dục, Luật Trẻ em, Luật 

Tiếp cận thông tin, Luật An ninh mạng, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; pháp luật 

về an toàn giao thông, trật tự công cộng, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, 

khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, 

phòng chống tệ nạn xã hội,… 

- Phổ biến đầy đủ nội dung kiến thức pháp luật theo chương trình giáo dục, 

đồng thời lồng ghép có hiệu quả nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật theo các kế 

hoạch, chương trình, đề án của các cấp đối với học viên.   

- Nâng cao chất lượng giáo dục an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, phòng, 

chống cháy nổ, an ninh, an toàn trường học; phòng, chống xâm hại trẻ em, bạo lực 

học đường, phòng, chống ma túy, phòng chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá, trật tự 

văn minh đô thị, an ninh, an toàn trường học, an toàn thực phẩm… thông qua các 

hành động thực tế của học viên như: phiếu cam kết không vi phạm luật giao thông, 

không sử dụng thuốc lá và các chất kích thích trong trường học,… 

- Bổ sung nâng cao chất lượng hoạt động của tủ sách pháp luật tại thư viện. Đa 

dạng hóa hình thức, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong 

tuyên truyền, giáo dục pháp luật. Tăng cường sự chủ động đối với giáo viên chủ 

nhiệm lớp trong triển khai tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho học viên. 

- Tuyên truyền về Quy tắc ứng xử trong Trung tâm, Quy tắc ứng xử trên môi 

trường mạng; các vấn đề được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội 
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cho giáo viên và học viên 

- Giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; tuyên truyền gương người 

tốt, việc tốt trong việc xây dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật; phê phán, đấu tranh 

với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội 

- Triển khai đến học viên tham gia thực hiện “Ngày pháp luật” theo Kế hoạch số 

33201/KH-SGDĐT ngày 10 tháng 6 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo và các hoạt 

động tuyên truyền phổ biến pháp luật nhân kỷ niệm “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11” năm 2025 tại Trung tâm.  

- Tăng cường sự phối hợp giữa Đoàn thanh niên, giáo viên chủ nhiệm lớp trong triển 

khai tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho học viên. Phối hợp với các Sở, ban, 

ngành, Chi hội Luật gia Hội Bảo vệ quyền trẻ em thành phố tổ chức các hoạt động để 

tuyên truyền về các văn bản pháp luật liên quan đến học viên như: Luật trật tự an toàn giao 

thông, Luật phòng chống ma túy, Luật phòng chống tác hại thuốc lá, Luật an ninh mạng, 

Luật Nghĩa vụ quân sự; tổ chức phiên toà giả định, hội thi hái hoa dân chủ,…. 

2. Nội dung thực hiện cụ thể (đính kèm phụ lục)  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công thầy Đặng Huỳnh Quốc Tuấn - Phó Giám đốc: 

- Xây dựng Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm học 2025-2026 của 

Trung tâm với các nội dung phù hợp với tình hình thực tiễn và kế hoạch của Sở. 

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ trước ngày 15 tháng 5 năm 2026 và đột xuất theo 

yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Chịu trách nhiệm triển khai các văn bản pháp luật hoặc mời báo cáo viên pháp 

luật theo từng chuyên đề cụ thể. 

2. Giao Trưởng các phòng chuyên môn 

- Triển khai Kế hoạch tuyên truyền giáo dục pháp luật năm học 2025 – 2026 

đến toàn thể giáo viên, viên chức, người lao động và học viên tham gia thực hiện.  

- Tích cực vận động giáo viên, viên chức, người lao động và học viên hưởng 

ứng tham gia cuộc thi tìm hiểu pháp luật do Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì hoặc 

phối hợp tổ chức. 

3. Giao Trưởng phòng Tổ chức-Tài chính 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật, tư vấn, giải đáp pháp luật trên Trang tin điện tử (Website) và Trang Fanpage 

của Trung tâm.  

- Nâng cao hiệu quả chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật” trên Trang thông 

tin điện tử (Website) của Trung tâm theo hướng liên thông, kết nối, lồng ghép, chia sẻ 

thông tin, tài liệu về phổ biến giáo dục pháp luật trên môi trường mạng để viên chức, 

giáo viên, học viên tham khảo, nghiên cứu. 

- Đề xuất cử nhân sự tham gia tập huấn, bồi dưỡng đổi mới nội dung, hình thức 

giảng dạy, nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên, cán bộ phụ 
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trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.  

4. Giao Trưởng phòng Đào tạo 

- Nghiên cứu đề xuất Giám đốc Trung tâm lồng ghép nội dung giáo dục pháp 

luật trong môn Giáo dục kinh tế và pháp luật và các môn khoa học xã hội.  

- Chỉ đạo giáo viên bộ môn chú ý lồng ghép giáo dục pháp luật cho học viên 

thông qua bài giảng một cách hợp lý, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo 

đức, gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học 

viên nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương trình, phát huy tính tích 

cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật 

trong xử lý tình huống thực tế. 

- Tiếp tục đề xuất bổ sung các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ 

công tác dạy học gắn với phổ biến giáo dục pháp luật; phát động phong trào làm đồ 

dùng dạy học; sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật trong chương trình chính khóa và ngoại khóa tại Trung tâm. 

5. Giao Giáo viên chủ nhiệm các lớp 

- Triển khai Kế hoạch tuyên truyền giáo dục pháp luật năm học 2025 - 2026 

đến toàn thể học viên để hưởng ứng tham gia các hoạt động của Trung tâm. 

- Động viên học viên tích cực tham gia xây dựng các tiểu phẩm, các câu chuyện 

giải quyết tình huống pháp luật mang ý nghĩa tuyên truyền, phổ biến, giáo dục ý 

thức tuân thủ, chấp hành pháp luật góp phần làm phong phú môi trường nghiên cứu, 

học tập pháp luật trong Trung tâm.  

6. Đề nghị Ban chấp hành Chi Đoàn thanh niên 

- Tổ chức tuyên truyền quán triệt đến đội ngũ đoàn viên học viên để hưởng ứng 

tham gia các hoạt động ngoại khóa, các cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật, giao 

lưu giữa các lớp tạo sân chơi tìm hiểu kiến thức pháp luật. 

- Nghiên cứu tổ chức các hội thi đối vui, hái hóa dân chủ cho đoàn viên, học 

viên tham gia gắn với Luật Thanh niên, Luật Bảo vệ môi trường, Luật An ninh mạng 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí tổ chức triển khai thực hiện được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt 

động thường xuyên của đơn vị và các nguồn kinh phí khác. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm học 

2025 - 2026 của Trung tâm Giáo dục Thường xuyên Gia Định, đề nghị các phòng 

chuyên môn và giáo viên chủ nhiệm các lớp được phân công triển khai thực hiện. 

 

 KT.GIÁM ĐỐC 

 PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 Đặng Huỳnh Quốc Tuấn 

Nơi nhận: 
- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Ban Giám đốc Trung tâm; 

- Các phòng chuyên môn thuộc Trung tâm; 

- BCH Chi Đoàn Trung tâm; 

- Lưu: VT-TCTC 
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PHỤ LỤC 

Nội dung tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2025 – 2026  
(Kèm theo Kế hoạch số  322/KH-TXGĐ ngày 07 tháng 10 năm 2025 của Trung tâm) 

 

Thời gian Nội dung 
Thực 

hiện 
Đối tượng Hình thức 

Tháng 9/2025  - Quy định về chính sách học 

phí, miễn, giảm, hỗ trợ học 

phí, hỗ trợ chi phí học tập và 

giá dịch vụ trong lĩnh vực 

giáo dục, đào tạo. 

- Luật phòng chống ma túy, 

Luật phòng chống tác hại 

thuốc lá;  Luật trật tự an toàn 

giao thông và các văn bản 

hướng dẫn thi hành. 

Ban  

Giám đốc,  

CSGT 

Khu vực 

Rạch 

Chiếc, 

Chi hội 

Luật gia 

Hội 

BVQTETP  

Cán bộ 

quản lý, 

giáo viên, 

nhân viên 

và học viên 

- Triển khai sinh hoạt 

dưới cờ.  

- Niêm yết trên bảng 

tin nội bộ.  

- Đăng trên Trang 

thông tin điện tử của 

Trung tâm 

Tháng 

10/2025  

- Luật Luật Phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ và 

các văn bản hướng dẫn thi 

hành  

- Kế hoạch về thi đua giữa 

các lớp.  

- Quy tắc ứng xử trên môi 

trường mạng.  

- Các Luật, Nghị định, Nghị 

quyết, Quyết định, Thông tư 

(trung ương); Nghị quyết, 

Quyết định (địa phương) mới 

được ban hành trong tháng. 

Ban  

Giám đốc,  

nhân sự 

phụ  

trách  

công tác 

pháp chế 

Cán bộ 

quản lý, 

giáo viên, 

nhân viên 

và học viên 

- Triển khai dưới cờ.  

- Niêm yết trên bảng 

tin nội bộ.  

- Đăng trên Trang 

thông tin điện tử của 

Trung tâm 

Tháng 

11/2025  

- Luật An ninh mạng; Luật 

Giáo dục.  

- Các Luật, Nghị định, Nghị 

quyết, Quyết định, Thông tư 

(trung ương);  Nghị quyết, 

Quyết định (địa phương) mới 

được ban hành trong tháng.   

Ban  

Giám đốc,  

nhân sự 

phụ  

trách  

công tác 

pháp chế, 

Chi hội 

Luật gia 

Hội 

BVQTETP 

Cán bộ 

quản lý, 

giáo viên, 

nhân viên 

và học viên 

- Tổ chức Phiên tòa giả 

định về phòng chống 

bạo lực học đường ứng 

xử trên không gian 

mạng. 

- Niêm yết trên bảng 

tin nội bộ.  

- Đăng trên Trang 

thông tin điện tử của 

Trung tâm 
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Tháng 

12/2025  

- Luật Phòng, chống tác hại 

của rượu bia, Luật thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Các quy định về phòng 

chống tệ nạn xã hội - Quy 

định về kiểm soát tài sản, thu 

nhập của người có chức vụ, 

quyền hạn trong cơ quan, tổ 

chức, đơn vị.  

- Các Luật, Nghị định, Nghị 

quyết, Quyết định, Thông tư 

(trung ương); Nghị quyết, 

Quyết định (địa phương) mới 

được ban hành trong tháng.   

Ban  

Giám đốc,  

nhân sự 

phụ  

trách  

công tác 

pháp chế 

Cán bộ, 

giáo viên, 

nhân viên 

và học viên 

- Triển khai dưới cờ.  

- Niêm yết trên bảng 

tin nội bộ.  

- Đăng trên Trang 

thông tin điện tử của 

Trung tâm. 

Tháng 

01/2026  

- Luật Nghĩa vụ quân sự; 

- Các Luật, Nghị định, Nghị 

quyết, Quyết định, Thông tư 

(trung ương); Nghị quyết, 

Quyết định (địa phương) mới 

được ban hành trong tháng.   

Ban  

Giám đốc,  

nhân sự 

phụ  

trách  

công tác 

pháp chế 

Cán bộ 

quản lý, 

giáo viên, 

nhân viên 

và học viên 

- Triển khai dưới cờ.  

- Niêm yết trên bảng 

tin nội bộ.  

- Đăng trên Trang 

thông tin điện tử của 

Trung tâm 

Tháng 

02/2026  

- Luật An toàn thực phẩm  

- Các Luật, Nghị định, Nghị 

quyết, Quyết định, Thông tư 

(trung ương); Nghị quyết, 

Quyết định (địa phương) mới 

được ban hành trong tháng   

Ban  

Giám đốc,  

nhân sự 

phụ  

trách  

công tác 

pháp chế 

Cán bộ 

quản lý, 

giáo viên, 

nhân viên 

và học viên 

- Triển khai dưới cờ. 

- Niêm yết trên bảng 

tin nội bộ.  

- Đăng trên Trang 

thông tin điện tử của 

Trung tâm 

Tháng 3/2026  - Luật Thanh niên. 

- Các Luật, Nghị định, Nghị 

quyết, Quyết định, Thông tư 

(trung ương); Nghị quyết, 

Quyết định (địa phương) mới 

được ban hành trong tháng.   

Ban  

Giám đốc,  

nhân sự 

phụ  

trách  

công tác 

pháp chế 

Cán bộ 

quản lý, 

giáo viên, 

nhân viên 

và học viên 

- Triển khai dưới cờ.  

- Niêm yết trên bảng 

tin nội bộ. Đăng trên 

Trang thông tin điện tử 

của Trung tâm 

- Thi tìm hiểu pháp 

luật theo chủ đề. 

Tháng 4/2026  - Luật Bảo vệ Môi trường và 

các văn bản hướng dẫn Thi 

hành  

- Các Luật, Nghị định, Nghị 

quyết, Quyết định, Thông tư 

(trung ương); Nghị quyết, 

Quyết định (địa phương) mới 

được ban hành trong tháng.   

Ban  

Giám đốc,  

nhân sự 

phụ  

trách  

công tác 

pháp chế  

Cán bộ 

quản lý, 

giáo viên, 

nhân viên 

và học viên 

- Triển khai dưới cờ.  

- Niêm yết trên bảng 

tin nội bộ.  

- Đăng trên Trang 

thông tin điện tử của 

Trung tâm 
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Tháng 5/2026  - Quy chế thi tốt nghiệp trung 

học phổ thông.  

- Các Luật, Nghị định, Nghị 

quyết, Quyết định, Thông tư 

(trung ương); Nghị quyết, 

Quyết định (địa phương) mới 

được ban hành trong tháng. 

Ban  

Giám đốc,  

nhân sự 

phụ  

trách  

công tác 

pháp chế 

Cán bộ 

quản lý, 

giáo viên, 

nhân viên 

và học viên 

- Triển khai dưới cờ.  

- Cuộc họp tổ bộ môn.  

- Niêm yết trên bảng 

tin nội bộ. Đăng trên 

Trang thông tin điện tử 

của Trung tâm 

Tháng 6/2026  Các Luật, Nghị định, Nghị 

quyết, Quyết định, Thông tư 

(trung ương); Nghị quyết, 

Quyết định (địa phương) mới 

được ban hành trong tháng   

Ban  

Giám đốc,  

nhân sự 

phụ  

trách  

công tác 

pháp chế 

Cán bộ 

quản lý, 

giáo viên, 

nhân viên 

- Niêm yết trên bảng 

tin nội bộ.  

- Đăng trên Trang 

thông tin điện tử của 

Trung tâm 

Tháng 7/2026  Các Luật, Nghị định, Nghị 

quyết, Quyết định, Thông tư 

(trung ương); Nghị quyết, 

Quyết định (địa phương) mới 

được ban hành trong tháng.   

Ban  

Giám đốc,  

nhân sự 

phụ  

trách  

công tác 

pháp chế 

Cán bộ 

quản lý, 

giáo viên, 

nhân viên 

- Niêm yết trên bảng 

tin nội bộ.  

- Đăng trên Trang 

thông tin điện tử của 

Trung tâm 

Tháng 8/2026  Các Luật, Nghị định, Nghị 

quyết, Quyết định, Thông tư 

(trung ương); Nghị quyết, 

Quyết định (địa phương) mới 

được ban hành trong tháng.  

Ban  

Giám đốc,  

nhân sự 

phụ  

trách  

công tác 

pháp chế 

Cán bộ 

quản lý, 

giáo viên, 

nhân viên 

- Niêm yết trên bảng 

tin nội bộ.  

- Đăng trên Trang 

thông tin điện tử của 

Trung tâm 
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